
  

 
 

COMUNE DI ASSAGO 
Città Metropolitana di Milano 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
Nº. 130 del 28/11/2025 

 
 
Oggetto:  VARIAZIONE URGENTE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025/2027 
 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventotto del mese di Novembre alle ore 09:00, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, su convocazione del Sindaco si è riunita la 
Giunta comunale. 
Per l’assunzione di questo atto risultano: 
 
COGNOME E NOME CARICA Presente 

Assente 
Musella Graziano SINDACO Presente 
Palma Enrica VICESINDACO Assente 
Burgazzi Mario ASSESSORE Presente 
Carano Lara ASSESSORE Assente 
Di Noia Giuseppe ASSESSORE Presente 
  
SINDACO E ASSESSORI ASSEGNATI n° 5 
 
 
Presenti con diritto di voto nº.  3 
Tutti i presenti sono collegati in modalità telematica, ai sensi del vigente Regolamento per il 
Funzionamento della Giunta comunale. 
Partecipa alla seduta in videoconferenza la Dott.ssa Maranta Colacicco, in qualità di Segretario 
Comunale. 
Graziano Musella assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2025-2027; 
 
RICHIAMATO l’art.175 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare i commi: 
 
“1. Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e 
di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per 
ciascuno degli esercizi considerati nel documento; 
2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 
5-bis e 5-quater; 
4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine.”; 
 
PRESO ATTO delle richieste delle Elevate Qualificazioni  con la quale sono state effettuate delle 
istanze di variazione con carattere di urgenza per garantire la funzionalità dei servizi e lo svolgimento 
di attività delle singole aree, come da richieste agli atti, nonché considerato di disporre ulteriori 
variazioni, preso atto dell’urgenza di poter procedere entro il termine di legge (30 novembre), in 
particolare per le seguenti voci (di seguito le più significative): 

 

Parte corrente 
 
entrate 
 
• aumento di € 202.808,18 degli accertamenti IMU a seguito di maggiori incassi rispetto alla 

previsione di entrata del bilancio di previsione 2025/2027; 
• aumento di € 390.000,00 per contributo di Regione Lombardia - contributo per utilizzo del 

parcheggio C durante l’evento Milano Cortina; 
• aumento di € 50.260,76 per contributo dello Stato a favore di minori coinvolti in provvedimenti 

giudiziari - Legge di bilancio 2025 (art. 1, co. 759 e ss.); 
• aumento di € 45.346,72 per fondo speciale equità livello dei servizi (finanziamento e sviluppo dei 

servizi sociale); 
• adeguamento dell’importo di  € 119.511,77 del fondo di solidarietà comunale a seguito della 

pubblicazione in spettanze della finanza locale del fondo definitivo per il Comune di Assago; 
 
 
spese 
 
• aumento prudenziale per € 204.820,16 delle spese di gestione, in considerazione degli aumenti 

registrati da inizio d’anno del costo del gas e dell’energia elettrica; 
• aumento della spesa prestazioni professionali e specialistiche per € 180.000,00; 
• aumento della voce spese di gestione ufficio entrate comunali per € 45.000,00 per fronteggiare 

delle spese di gestione per il supporto dell’area tributi; 



• aumento della voce “componenti perequative Arera (ur 1, ur 2, ur3)” delle somme da girare ad 
ARERA; 

• aumento delle somme destinate al salario accessorio dei dipendenti, utilizzando la facoltà prevista 
dal D.L. n. 25/2025 di derogare dal limite di spesa fermo al 2016, e sulla base degli indirizzi 
espressi dalla Giunta in sede di relazioni sindacali;   

 
Conto capitale 
 
• aumento delle previsioni di entrata derivanti da oneri di urbanizzazione e vendita delle aree, in 

coerenza con l’andamento dei primi mesi dell’anno e con il piano di valorizzazione degli immobili; 
• aumento delle previsioni di entrata derivanti da contributo di Regione Lombardia per 

riqualificazione parco via Corsica per € 100.000,00; 
• aggiornamento dei capitoli relativi alle opere pubbliche, in base alla programmazione aggiornata 

degli interventi risultante dalla nuova versione del piano Triennale delle opere allegato al DUP 
2025/2027 (allegati C e D alla presente deliberazione); 

 
DATO ATTO che il saldo di parte corrente della presente variazione è neutro, così come il saldo 
complessivo; 
 
PRESO ATTO che è assicurato il rispetto del pareggio del bilancio; 
 
VISTI quindi i movimenti contabili sul bilancio 2025-2027, che si trovano analizzati nell’allegato 
elenco e che così si riassumono: 
 

Anno 2025 

PARTE CORRENTE 

Maggiori entrate   €  722.573,30 
Minori entrate    €  119.511,77 

                                              (+603.061,53) 

Maggiori spese                 €  766.174,46 
Minori spese                 €  163.112,93 

                                                 (+ 603.061,53) 

Saldo                     € 0,00 

PARTE IN CONTO CAPITALE 

Maggiori entrate   €    128.084,90 
Minori entrate    €                0,00 

                                         (+128.084,90) 

Maggiori spese               €      1.703.720,40    
Minori spese                  €        336.450,00 

                                       (- 1.367.270,40) 

                 Applicazione quota disponibile avanzo € 1.239.185,50 

              Saldo                       € 0,00 



Anno 2026 

PARTE CORRENTE 

Maggiori entrate     €               0,00 
Minori entrate      €               0,00 
 

Maggiori spese    €         6.150,00 
Minori spese    €          6.150,00 
 
Saldo                       € 0,00 

PARTE IN CONTO CAPITALE 

Maggiori entrate   €               0,00 
Minori entrate    €               0,00 
 
Maggiori spese   €               0,00 
Minori spese    €               0,00 
Saldo                    € 0,00 

Anno 2027 

PARTE CORRENTE 

Maggiori entrate   €               0,00 
Minori entrate    €               0,00 
 
Maggiori spese   €               0,00 
Minori spese    €               0,00 
Saldo                  € 0,00 

PARTE IN CONTO CAPITALE 

Maggiori entrate   €               0,00 
Minori entrate    €               0,00 
Maggiori spese   €                0,00 
Minori spese    €                0,00 
Saldo                    € 0,00 

 
 
RITENUTO di approvare per i motivi in premessa esposti, le variazioni alle previsioni attive e passive 
del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, come risultanti dagli allegati prospetti, contenenti 
altresì un aggiornamento del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2025-2027, 
come richiesto e predisposto con urgenza dalla responsabile dell’area edilizia pubblica, con 
conseguente aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025/27 e specificatamente: 

 
• ALLEGATO A - dettaglio variazione urgente di bilancio - esercizio 2025-2027; 
• ALLEGATO B - parere del Revisore dei Conti; 
• ALLEGATO C – programma triennale delle opere aggiornato per gli anni 2025/2027; 
• ALLEGATO D – versione aggiornata DUP 2025/2027. 



 
 

VISTO il combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, circa la competenza 
dell’organo deliberante; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché il D. Lgs. 118/2011 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
RICHIAMATO l’art. 37 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e visto l'allegato 1.5; 
 
ACQUISITO il parere favorevole reso dall’Organo di Revisione come da verbale n. 16 del 25.11.2025 
allegato alla presente (ALLEGATO B); 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTI ed acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica ed il parere favorevole di regolarità 
contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, 
resi dalla Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 
 

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare per i motivi in premessa esposti, data l’urgenza di procedere alle variazioni alle 
previsioni attive e passive del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ed aggiornamento del 
programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2025-2027, come richiesto e predisposto 
con urgenza dalla E.Q./Responsabile dell’area edilizia pubblica, quali risultano dagli allegati 
prospetti: 
 

• ALLEGATO A - dettaglio variazione urgente di bilancio - esercizio 2025-2027; 
• ALLEGATO B – parere del Revisore dei conti; 

            •           ALLEGATO C – programma triennale delle opere aggiornato per gli anni 2025/2027; 
            •           ALLEGATO D – sezione aggiornata DUP 2025/2027. 

 
 

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.lgs. n. 267/2000, come 
risulta dai prospetti allegati;  
 

3. di aggiornare, conseguentemente, le previsioni contenute nel Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025-2027 – esercizio 2025 – con riferimento alla Parte 2^ della Sezione Operativa (SeO); si 
riportano solo le parti modificate, allegato D; 
 



4. di porre il presente atto alla ratifica del Consiglio Comunale entro i termini stabiliti dall’art.175, 
comma 4 del D.lgs. n.267/2000; 

 

5. di disporre che la presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione all'Albo Pretorio 
on line, sia trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.8.2000, 
n. 267. 

 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

ravvisata l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 
Sindaco Segretario Comunale 

Graziano Musella Dott.ssa Maranta Colacicco 
  

 
 

 

 

documento firmato digitalmente da Maranta Colacicco, GRAZIANO MUSELLA.
, 10/12/2025

 



 

 
 

COMUNE DI ASSAGO 
Città Metropolitana di Milano 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
Nº. 147 del 26/11/2025 

 
 
Oggetto:  VARIAZIONE URGENTE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione n. 147 del 26/11/2025 si esprime parere favorevole di regolarità tecnica. 
 
    
 
Assago, 26/11/2025 
 
 

Firmato digitalmente 
Il Responsabile di Area 

Elia Rosa 

documento firmato digitalmente da rosa elia.
, 10/12/2025

 



 

 
 

COMUNE DI ASSAGO 
Città Metropolitana di Milano 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
Nº. 147 del 26/11/2025 

 
 
Oggetto:  VARIAZIONE URGENTE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione n. 147 del 26/11/2025 si esprime parere favorevole di regolarità 
contabile con attestazione della copertura finanziaria. 
 
    
 
Assago, 26/11/2025 
 
 

Firmato digitalmente 
Il Responsabile di Area 

Elia Rosa 

documento firmato digitalmente da rosa elia.
, 10/12/2025

 



 

COMUNE DI ASSAGO 

Città Metropolitana di Milano 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. 130 DEL 28/11/2025 

 
OGGETTO:  VARIAZIONE URGENTE DA APPORTARE AGLI 
STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Assago in data 
05/12/2025 per restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.lgs. 
18/8/2000, n. 267. 

Assago, 05/12/2025 
Firmato digitalmente 

Il Responsabile del procedimento 
Sabrina Malaspina 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

documento firmato digitalmente da SABRINA MALASPINA.
, 10/12/2025

 

























, 10/12/2025

 



COMUNE DI 
ASSAGO 

 

 

Verbale n. 16 BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 – 

 VARIAZIONE DI BILANCIO (art. 42, c.4 TUEL).   

Data 2 5 . 1 1.2025    

 

IL REVISORE DEI CONTI 

 

In data odierna, il sottoscritto, Paolo Pizzigoni in qualità di revisore dei conti, nominato con 

deliberazione del C.C. n. 60 del 30.10.2024, esamina, per il previsto parere, la proposta di deliberazione 

predisposta per la prossima Giunta Comunale avente ad oggetto Proposta di deliberazione di variazione 

d’urgenza da apportare agli stanziamenti del Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 (art. 42, c. 4 

TUEL). 

Si prende atto, preliminarmente, che in data 19/12/2024, il Consiglio Comunale con deliberazione n. 

69, ha approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027 con i relativi allegati. Le singole variazioni che 

vengono apportate, risultanti dalle note predisposte dal Funzionario Responsabile, trovano adeguata 

indicazione nelle tabelle allegate alla proposta di deliberazione d’urgenza da sottoporre alla Giunta 

Comunale, nelle quali vengono evidenziati in dettaglio i capitoli di bilancio interessati e le risorse di 

riferimento. 

Detta variazione si rende possibile essendo stato acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, reso in data odierna a mezzo comunicazione mail, agli atti del Comune, dall’avente 

titolo ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 ed essendo accertata, dalla medesima responsabile del 

servizio finanziario Dr.ssa Rosa Elia, la possibilità tecnica della loro effettuazione e la salvaguardia degli 

equilibri di bilancio ed il rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 

Relativamente alla proposta di variazione di bilancio il Revisore dei Conti ha verificato: 

 

• Il mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri; 

• Il rispetto dei principi di coerenza, congruità e attendibilità delle variazioni proposte; 

• Che le maggiori entrate sono certe o di attendibile realizzo; 

• Che risultino minori entrate da riequilibrare prioritariamente con le nuove maggiori 

entrate; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
S
S
A
G
O

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
1
1
4
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
6
/
1
1
/
2
0
2
5



COMUNE DI 
ASSAGO 

 

 

Rilevato che la variazione urgente  è riepilogata per titoli nel seguente prospetto: 
 

 

Parte Variazioni competenza entrate Variazioni competenza uscite

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 89.253,56                                           -                                                     

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 493.890,48                                        -                                                     

TITOLO 3 - Entrate extratributarie 19.917,49                                           -                                                     

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 128.084,90                                        -                                                     

TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attivita' finanziarie -                                                       -                                                     

TITOLO 6 - Accensione di prestiti -                                                       -                                                     

TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere -                                                       -                                                     

TITOLO 8 - Premi di emissione di titoli emessi dall'amministrazione -                                                       -                                                     

TITOLO 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro -                                                       -                                                     

AVANZO 1.239.185,50                                     -                                                     

FPV parte Corrente -                                                       -                                                     

FPV parte Capitale -                                                       -                                                     

FPV parte Att. Fin. -                                                       -                                                     

TITOLO 1 - Spese correnti -                                                       603.061,53                                      

TITOLO 2 - Spese in conto capitale -                                                       1.367.270,40                                   

TITOLO 3 - Spese per incremento di attivita' finanziarie -                                                       -                                                     

TITOLO 4 - Rimborso di prestiti -                                                       -                                                     

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere -                                                       -                                                     

TITOLO 6 - Scarti di emissione di titoli emessi dall'amministrazione -                                                       -                                                     

TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro -                                                       -                                                     

DISAVANZO -                                                       -                                                     

TOTALE 1.970.331,93                                     1.970.331,93                                    
 

 

Vista, in particolare, la necessità di intervenire sulle seguenti voci (di seguito le più significative per tipologia): 

 

Parte corrente 

 

entrate 

 

• diminuzione per € -119.511,77 del fondo di solidarietà comunale a seguito della pubblicazione in 

spettanze della finanza locale del fondo definitivo per il Comune di Assago, (in pratica un taglio ai 

contributi dello Stato che deve figurare però come minore entrata); 

• aumento di € 202.808,18 degli accertamenti IMU a seguito di maggiore incassi rispetto alla 

previsione di entrata del bilancio di previsione 2025/2027; 

• aumento di € 390.000,00 per contributo r.l. dgr 4951/2025 Milano fleet depot a seguito di contributo 

di Regione Lombardia per chiusura del parcheggio C che ci sarà durante l’evento Milano Cortina. 

• aumento di € 50.260,76 per Contributo dello Stato minori per provvedimenti giudiziari Legge di 

bilancio 2025 (art. 1, co. 759 e ss.) - periodo 2025-2027; 

• aumento di € 45.346,72 per fondo speciale equità livello dei servizi (finanziamento e sviluppo dei 

servizi sociale), 

 

uscite 

 

• aumento prudenziale per € 204.820,16 delle spese di gestione, in considerazione degli aumenti 

registrati da inizio d’anno del costo del gas e dell’energia elettrica; 

• aumento della spesa prestazioni professionali e specialistiche per € 180.000,00 

• aumento della voce spese di gestione ufficio entrate comunali per € 45.000,00 per fronteggiare delle 

spese di gestione per il supporto dell’area tributi; 

• aumento della voce “componenti perequative Arera (ur 1, ur 2, ur3)” delle somme da girare ad 

ARERA 

• aumento delle somme destinate al salario accessorio dei dipendenti, utilizzando la facoltà prevista 



COMUNE DI 
ASSAGO 

 

dal D.L. n. 25/2025 di derogare dal limite di spesa fermo al 2016, e sulla base degli indirizzi espressi 

dalla Giunta in sede di relazioni sindacali;   

 

Conto capitale 

 

• aumento delle previsioni di entrata derivanti da oneri di urbanizzazione e vendita delle aree, in 

coerenza con l’andamento dei primi mesi dell’anno e con il piano di valorizzazione degli immobili; 

• aumento delle previsioni di entrata derivanti da contributo r.l. riqualificazione parco via Corsica per 

€ 100.000,00. 

• aggiornamento dei capitoli relativi alle opere pubbliche, in base alla programmazione aggiornata 

degli interventi risultante dalla nuova versione del piano Triennale allegato al DUP 2025/2027 

(allegati C e D alla presente delibera). 

 

Dato atto che il saldo di parte corrente della presente variazione è neutro, così come il saldo complessivo; 

 

Dato inoltre atto che, naturalmente, rimane garantito anche il rispetto dell’obbligo di pareggio del bilancio; 

 

Visti quindi i movimenti contabili sul bilancio 2025-2027, che si trovano analizzati nell’allegato elenco e che 

così si riassumono: 

 

Anno 2025 

PARTE CORRENTE 

Maggiori entrate   €  722.573,30 

Minori entrate    €  119.511,77 

                                                                                       (+603.061,53) 

Maggiori spese                 €  766.174,46 

Minori spese                €  163.112,93 

                                                                                     (+ 603.061,53) 

Saldo                     € 0,00 

 

PARTE IN CONTO CAPITALE 

Maggiori entrate   €    128.084,90 

Minori entrate    €                0,00 

                                                                                       (+128.084,90) 

Maggiori spese               €      1.703.720,40    

Minori spese                €        336.450,00 

                                                                                    (- 1.367.270,40) 

 

                   Applicazione quota disponibile avanzo  €  1.239.185,50 

                  Saldo                                              € 0,00 

 

Anno 2026 

PARTE CORRENTE 

Maggiori entrate     €               0,00 

Minori entrate      €               0,00 

 

Maggiori spese                 €        6.150,00 

Minori spese    €          6.150,00 

 

Saldo                       € 0,00 

 

PARTE IN CONTO CAPITALE 

Maggiori entrate   €               0,00 



COMUNE DI 
ASSAGO 

Minori entrate €         0,00 

Maggiori spese  €         0,00 

Minori spese  €         0,00 

Saldo   € 0,00 

Anno 2027 

PARTE CORRENTE 

Maggiori entrate €         0,00 

Minori entrate  €         0,00 

Maggiori spese  €         0,00 

Minori spese  €         0,00 

Saldo     € 0,00 

PARTE IN CONTO CAPITALE 

Maggiori entrate €         0,00 

Minori entrate  €         0,00 

Maggiori spese  €          0,00 

Minori spese  €          0,00 

Saldo   € 0,00 

Tutto ciò considerato il Revisore dei Conti, 

ESPRIME 

parere favorevole sulla congruità, coerenza e attendibilità contabile delle variazioni sopra rappresentate 

e relative al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027, approvato dal Consiglio 

Comunale in data 19/12/2024 con atto n. 69, raccomandando il costante monitoraggio della gestione di 

cassa della parte straordinaria ai fini del rispetto del pareggio di bilancio. 

Il Revisore dei Conti 

    Paolo Dott. Pizzigoni 

, 10/12/2025

 



QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA PER
LEGGE

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE DI
MUTUO

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI 0,00 0,00 0,00 0,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO 5.718.419,00 1.056.740,00 1.200.000,00 7.975.159,00

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-
LEGGE 31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA
LEGGE 22 DICEMBRE 1990, N.403

0,00 0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI 0,00 0,00 0,00 0,00

ALTRA TIPOLOGIA 1.193.612,00 0,00 0,00 1.193.612,00

Totale 6.912.031,00 1.056.740,00 1.200.000,00 9.168.771,00

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Primo anno Secondo anno
Importo Totale (2)

Disponibilità finanziaria (1)

Terzo anno

SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ASSAGO

Il referente del programma
ALBERICO DAMARIS BARBARA

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D.
Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

CUP (1) Descrizione
dell'Opera

Importo
complessivo
dell'interven

to (2)

Anno
ultimo
quadro

economico
approvato

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Determinazioni
dell'

amministrazio
ne (Tabella

B.1)

L'opera è
attualmente

fruibile
parzialmente

dalla
collettività?

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Importo
ultimo SAL

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo
complessivo

lavori (2)

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Stato di
realizzazion

e
ex comma 2

art.1 DM
42/2013
(Tabella

B.4)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai

sensi
dell’articolo 202 del

Codice (4)

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed
eventuale bonifica
del sito in caso di

demolizione

Parte di
infrastruttu

ra di rete

SCHEDA B : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ASSAGO

Il referente del programma
ALBERICO DAMARIS BARBARA

Note:
(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4) In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Tabella B.1
a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.2
a) nazionale
b) regionale

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto



ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUI
intervento (2)

Riferimento CUP
Opera Incompiuta

(3)
Descrizione immobile

Codice Istat

Reg Prov Com

Localizzazio
ne -

CODICE
NUTS

Cessione o
trasferimento

immobile a
titolo

corrispettivo ex
art.202 comma 1

lett.a) e all.I.5
art.3 comma 4

del codice
(tabella C.1)

Concessi in
diritto di

godimento, a
titolo di

contributo
(tabella C.2)

Già incluso in
programma di

dismissione di cui
art.27 DL 201/2011,
convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se
immobile

derivante da Opera
Incompiuta di

cui si è dichiarata
l'insussistenza
dell'interesse
(Tabella C.4)

Valore Stimato (4)

Primo anno Secondo
anno Terzo anno Annualità

successive Totale

SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ASSAGO

Il referente del programma
ALBERICO DAMARIS BARBARA

Note:
(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Tabella C.1
1.no
2.parziale
3.totale

Tabella C.2
1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

Tabella C.3
1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

Tabella C.4
1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi dell'art.3 comma 4 dell'Allegato I.5 al D.Lgs.36/2023



ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice
Unico

Intervent
o - CUI

(1)

Cod.
Int.

Amm.n
e (2)

Codice
CUP (3

Annualità
nella quale
si prevede

di dare
avvio alla
procedura

di
affidament

o

RUP
Lotto

funzional
e (5)

Lavoro
compless

o (6)

Codice Istat

Reg Prov Com

Localizzazione
- codice NUTS

Tipolog
ia

(tabella
D.1)

Settore e
sottosettore
intervento

(tabella D.2)

Descrizione
dell'intervento

Livello
di

priorità
(7)

(Tabella
D.3)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Primo
anno

Secondo
anno

Terzo
anno

Costi su
annualità
successive

Importo
complessivo

(9)

Valore degli
eventuali

immobili di
cui alla

scheda C
collegati

all'intervento
(10)

Apporto di capitale
Scadenza
temporale
ultima per
l'utilizzo

dell'eventuale
finanziament
o derivante

da
contrazione

di mutuo

Importo
Tipologia
(Tabella

D.4)

Intervento
aggiunto o

variato
a seguito di

modifica
programma

(12)
(tabella D.5)

L8010199015
0202500001

D47H2400338
0004

2025 ALBERICO
DAMARIS
BARBARA

SI NO 03 015 011 ITC4C MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

MANUTENZIONE
STRADINARIA STRADE

E PARCHEGGI

PRIORITA
MASSIMA

406.740,00 406.740,00 500.000,00 0,00 1.313.480,00 0,00

L8010199015
0202500002

D47H2400363
0004

2025 ALBERICO
DAMARIS
BARBARA

NO NO 03 015 011 ITC4C MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

INTERVENTI PER IL
MIGLIORAMENTO
DELLA VIABILITA'

PRIORITA
MASSIMA

300.000,00 300.000,00 300.000,00 0,00 900.000,00 0,00

L8010199015
0202500003

D42F2400049
0004

2025 ALBERICO
DAMARIS
BARBARA

NO NO 03 015 011 ITC4C MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI ALTRE
INFRASTRUTTUR

E SOCIALI

MANUTENZIONE
STRAORINARIA

IMMOBILI COMUNALI

PRIORITA
MASSIMA

350.000,00 350.000,00 400.000,00 0,00 1.100.000,00 0,00

L8010199015
0202500005

D42H2400071
0004

2025 ALBERICO
DAMARIS
BARBARA

NO NO 03 015 011 ITC4C MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI SPORT,

SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

REALIZZAZIONE
INTERVENTO DI

RIFACIMENTO CAMPO
CALCIO IN ERBA

SINTETICA CENTRO
SPORTIVO VIA DI

VITTORIO

PRIORITA
MEDIA

1.413.550,00 0,00 0,00 0,00 1.413.550,00 0,00

L8010199015
0202500006

D44J2400058
0004

2025 ALBERICO
DAMARIS
BARBARA

NO NO 03 015 011 ITC4C RISTRUTTU
RAZIONE

CON
EFFICIENT
AMENTO

ENERGETIC
O

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI SPORT,

SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

RIQUALIFICAZIONE
PALESTRA VIA DEL

SOLE

PRIORITA
MEDIA

1.193.612,00 0,00 0,00 0,00 1.193.612,00 0,00

L8010199015
0202500008

D48C2500052
0004

2025 ALBERICO
DAMARIS
BARBARA

NO NO 03 015 011 ITC4C MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA CON
EFFICIENT
AMENTO

ENERGETIC
O

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI
SOCIALI E

SCOLASTICHE

LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE E

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

IMPIANTI TERMICI
MENSA E

REFETTORIO,
BIBLIOTECA E SALA

CONSIGLIARE

PRIORITA
MASSIMA

350.000,00 0,00 0,00 0,00 350.000,00 0,00

L8010199015
0202500009

D42B2500309
0004

2025 ALBERICO
DAMARIS
BARBARA

NO NO 03 015 011 ITC4C MANUTENZ
IONE

STRAORDIN
ARIA

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI
SOCIALI E

SCOLASTICHE

LAVORI DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
CENTRO ANZIANI

PIAZZA
RISORGIMENTO

PRIORITA
MASSIMA

333.730,00 0,00 0,00 0,00 333.730,00 0,00

L8010199015
0202500010

D44E2400014
0004

2025 ALBERICO
DAMARIS
BARBARA

NO NO 03 015 011 ITC4C RISTRUTTU
RAZIONE

INFRASTRUTTUR
E DI TRASPORTO

STRADALI

LAVORI DI
RIFUNZIONALIZZAZIO
NE, AUTOMAZIONE E
VIDEOSORVEGLIANZA

PARCHEGGI
COMUNALI IN

PROSSIMITA' DEL
FORUM (C, D, ATM E
PISTA DI ACLETICA)

PRIORITA
MASSIMA

2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00

L8010199015
0202500007

D44J2400059
0004

2026 ALBERICO
DAMARIS
BARBARA

SI NO 03 015 011 ITC4C RISTRUTTU
RAZIONE

CON
EFFICIENT
AMENTO

ENERGETIC
O

INFRASTRUTTUR
E SOCIALI SPORT,

SPETTACOLO E
TEMPO LIBERO

RIQUALIFICAZIONE
CENTRO SPORTIVO
ASSAGO - LOTTO 3

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO

SPOGLIATOI IN
MURATURA

PRIORITA
MEDIA

564.399,00 0,00 0,00 0,00 564.399,00 0,00

SCHEDA D : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ASSAGO



Il referente del programma
ALBERICO DAMARIS BARBARA

Note:
(1) Codice intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Nome e cognome del responsabile unico progetto
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell'allegato I.1 al codice
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 9 e 11 dell'allegato I.5 al codice. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare solo in caso di modifica del programma.

Tabella D.1
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

Tabella D.2
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

Tabella D.3
1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

Tabella D.4
1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e) allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.5 comma 11 allegato I.5 al codice



INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI CUP (*) Descrizione

dell'intervento

Responsabile
Unico del

Progetto (*)
Importo annualità Importo

intervento
Finalità

(Tabella E.1)

Livello di
priorità (*)

(tabella D.3)

Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI INTENDE RICORRERE PER LA PROCEDURA DI

AFFIDAMENTO

codice AUSA denominazione

Codice di Gara
(CIG)

dell'eventuale
accordo quadro o

convenzione
(2)

L80101990150202500001 D47H24003380004 MANUTENZIONE
STRADINARIA STRADE

E PARCHEGGI

ALBERICO DAMARIS
BARBARA

406.740,00 1.313.480,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA
MASSIMA

SI NO DOCUMENTI DI
INDIRIZZO DELLA
PROGETTAZIONE

L80101990150202500002 D47H24003630004 INTERVENTI PER IL
MIGLIORAMENTO
DELLA VIABILITA'

ALBERICO DAMARIS
BARBARA

300.000,00 900.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA
MASSIMA

SI NO DOCUMENTI DI
INDIRIZZO DELLA
PROGETTAZIONE

L80101990150202500003 D42F24000490004 MANUTENZIONE
STRAORINARIA

IMMOBILI COMUNALI

ALBERICO DAMARIS
BARBARA

350.000,00 1.100.000,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA
MASSIMA

SI NO DOCUMENTI DI
INDIRIZZO DELLA
PROGETTAZIONE

L80101990150202500005 D42H24000710004 REALIZZAZIONE
INTERVENTO DI

RIFACIMENTO CAMPO
CALCIO IN ERBA

SINTETICA CENTRO
SPORTIVO VIA DI

VITTORIO

ALBERICO DAMARIS
BARBARA

1.413.550,00 1.413.550,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA MEDIA SI NO PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".

0000247965 CUC MONZA E BRIANZA

L80101990150202500006 D44J24000580004 RIQUALIFICAZIONE
PALESTRA VIA DEL

SOLE

ALBERICO DAMARIS
BARBARA

1.193.612,00 1.193.612,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA MEDIA SI NO PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:

"DOCUMENTO DI
FATTIBILITA' DELLE

ALTERNATIVE
PROGETTUALI".

0000247965 CUC MONZA E BRIANZA

L80101990150202500008 D48C25000520004 LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE E

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

IMPIANTI TERMICI
MENSA E

REFETTORIO,
BIBLIOTECA E SALA

CONSIGLIARE

ALBERICO DAMARIS
BARBARA

350.000,00 350.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA
MASSIMA

SI NO DOCUMENTI DI
INDIRIZZO DELLA
PROGETTAZIONE

L80101990150202500009 D42B25003090004 LAVORI DI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
CENTRO ANZIANI

PIAZZA
RISORGIMENTO

ALBERICO DAMARIS
BARBARA

333.730,00 333.730,00 CPA -
CONSERVAZIONE
DEL PATRIMONIO

PRIORITA
MASSIMA

SI NO PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:
"DOCUMENTO

FINALE".

L80101990150202500010 D44E24000140004 LAVORI DI
RIFUNZIONALIZZAZIO
NE, AUTOMAZIONE E
VIDEOSORVEGLIANZA

PARCHEGGI
COMUNALI IN

PROSSIMITA' DEL
FORUM (C, D, ATM E
PISTA DI ACLETICA)

ALBERICO DAMARIS
BARBARA

2.000.000,00 2.000.000,00 MIS -
MIGLIORAMENTO
E INCREMENTO

DI SERVIZIO

PRIORITA
MASSIMA

SI NO PROGETTO DI
FATTIBILITA'

TECNICO -
ECONOMICA:
"DOCUMENTO

FINALE".

0000247965 SUA MONZA E BRIANZA

SCHEDA E : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ASSAGO

Il referente del programma
ALBERICO DAMARIS BARBARA

Intervento
aggiunto o

variato a seguito
di modifica

programma (*)
(tabella D.5)



(*) Si rimanda alle note corrispondenti della scheda D.
(1) Indica il livello di progettazione di cui al comma 1 dell'art. 41 del codice o il documento propedeutico alla redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica di cui agli art. 2 e 3 dell'All.I.7 al codice
(2) Riporta il Codice CIG dell'accordo quadro o della convenzione alla quale si intenda eventualmente aderire qualora lo stesso sia già disponibile e se ne sia verificata la capienza.

Tabella E.1
ADN - Adeguamento normativo
AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta
CPA - Conservazione del patrimonio
MIS - Miglioramento e incremento di servizio
URB - Qualità urbana
VAB - Valorizzazione beni vincolati
DEM - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

Tabella E.2
1. Documento di fattibilità delle alternative progettuali
5. Documento di indirizzo della progettazione
2. Progetto di fattibilità tecnico - economica
4. Progetto esecutivo



 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E
NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
CUP Descrizione

dell'intervento Importo intervento Livello di priorità
Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)

SCHEDA F : PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI ASSAGO

Il referente del programma
ALBERICO DAMARIS BARBARA

Note:
(1) breve descrizione dei motivi

, 10/12/2025

 



Comune di Assago - Documento Unico di Programmazione 2025/2027 1 
 

 Comune di 

Assago 
Città Metropolitana di Milano 

 

Documento Unico 
di 
Programmazione 
 

2025/2027 
 



Comune di Assago - Documento Unico di Programmazione 2025/2027 2 
 

Sommario 
 

20.2 Programma triennale delle opere pubbliche .........................................................................3 



Comune di Assago - Documento Unico di Programmazione 2025/2027 3 
 

20.2 Programma triennale delle opere pubbliche 

Il Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027, con annesso elenco annuale, e il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027, con 

annesso elenco annuale, saranno approvati con il nuovo Bilancio di Previsione dell’ente e saranno allegati al Documento Unico di Programmazione, per formarne 

parte integrante e sostanziale, in occasione del suo aggiornamento. 

In riferimento a tali prescrizioni, il nostro ente ha predisposto ed adottato il Programma triennale e dell'Elenco annuale dei lavori pubblici secondo le 

modalità ed i termini fissati dal D.Lgs. 36/2023 articolo 37. 

In relazione alle disponibilità finanziarie previste nei documenti di programmazione economica, è stato costruito il "Quadro delle risorse disponibili", riportato 

nello schema della scheda 1 del citato D.M., nel quale sono indicati, secondo le diverse provenienze, le somme complessivamente destinate all'attuazione del 

programma. 

In tale sede, è necessario dare evidenza delle fonti di finanziamento destinate alla realizzazione dei lavori previsti per il triennio 2025/2027. 

 

 



Comune di Assago - Documento Unico di Programmazione 2025/2027 4 
 

 

 



Comune di Assago - Documento Unico di Programmazione 2025/2027 5 
 

 



Comune di Assago - Documento Unico di Programmazione 2025/2027 6 
 

 



Comune di Assago - Documento Unico di Programmazione 2025/2027 7 
 

 



Comune di Assago - Documento Unico di Programmazione 2025/2027 8 
 

 

 

 

 

 

 

Tabella 24: Programma triennale delle opere pubbliche 

, 10/12/2025

 


